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I. Concept general:  
  Actualul plan strategic de dezvoltare instituţională al Facultăţii de Științe 

Sociale, Umaniste și ale Naturii este elaborat pentru perioada 2020-2024 şi porneşte 
de la definirea misiunii instituţionale şi a obiectivelor, în corelaţie cu resursele 

disponibile şi accesibile şi caracteristicile mediului cultural şi economic, fiind 
rezultatul unui proces de clarificări, evaluări şi opţiuni determinate de analiza 

transformărilor şi reformelor universitare din perioada precedentă. 
Facultatea de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii  este şi trebuie să rămână o 

unitate indestructibilă, reper naţional pentru învăţământul superior artistic, ca rezultat 

al căutărilor, descoperirilor şi certitudinilor multor generaţii dinaintea noastră. 

Tendinţa spre dezvoltare şi eficientizare, accentuată în condiţiile dificile ale procesului 
de integrare europeană, impune în primul rând, conştientizarea capacităţilor pe care le 

avem.   
Oferta profesională a crescut, necesitatea de a ne adapta noilor cerinţe şi 

standarde manageriale de asemenea. Profesionalismul este o valoare primordială în 
misiunea facultăţii, atât în standardul cerut absolvenţilor, cât şi în nivelul programelor 

şi al corpului profesoral. 
Planul Strategic al Facultăţii de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii este 

elaborat pe o perioadă de patru ani. Multitudinea şi varietatea problemelor educaţionale 
ale lumii contemporane cer ca învăţământul, privit din perspectiva educaţiei 

permanente, să fie restructurat sub raportul obiectivelor, conţinuturilor şi metodologiei, 
corelate cu cerinţele integrării în Spaţiul European al Educaţiei şi al cercetării ştiinţifice. 

Învăţământul superior este o etapă definitorie în pregătirea tinerilor, inclus în sistemul 
educaţional, problema educaţiei tinzând să devină o prioritate. 

 
II. Cadrul juridic de organizare şi funcţionare a instituţiei şi programului de 

studiu 
Universitatea „Hyperion” a fost fondată în anul 1990 în cadrul Fundaţiei 

Universitare „Hyperion”, ca instituţie de învăţământ superior şi cercetare ştiinţifică, cu 
caracter privat, de tip  non-profit şi fără afilieri politice sau religioase. 

Ca şi Fundaţia Universitară „Hyperion”, înfiinţată prin Decizia Judecătorească 
nr. 2064 din 14 septembrie 1990, Universitatea „Hyperion” din Bucureşti este o 

asociaţie cultural-ştiinţifică de învăţământ şi cercetare, creată pe baza Legii 21/1924 
redefinită prin O.G. 26/2002 a Asociaţiilor şi Fundaţiilor, ca organizaţie 

neguvernamentală, autonomă şi fără scop lucrativ.  
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Datorită dezvoltării sale şi creşterii volumului de activităţi didactice şi ştiinţifice, 

în urma hotărârii Senatului din 18.04.1992, a Avizului nr. 12041/02.09.1992 al 
Ministerului Învăţământului  şi a Sentinţei Civile nr.315/18.09.1992, a Judecătoriei 

Sectorului 1 Bucureşti, Universitatea „Hyperion”a dobândit personalitate juridică 
distinctă în cadrul Fundaţiei Universitare Hyperion sub egida căreia funcţionează în 

continuare.  
În urma procesului de acreditare instituţională a specializărilor, în diferite 

profiluri, Universitatea „Hyperion” din Bucureşti a fost acreditată şi înfiinţată prin 
Legea nr. 275/15 mai 2002, publicată în Monitorul Oficial nr. 335/20 mai 2002. Ca 

urmare, potrivit Art. 103, al. (2) din Legea 84/1995, a Învăţământului (republicată), 

Universitatea „Hyperion” din Bucureşti a fost integrată în sistemul naţional de 

învăţământ. 
Astfel statutul juridic al Universităţii Hyperion din Bucureşti este cel de 

persoană juridică de drept privat şi utilitate publică, recunoscută prin Sentinţa Civilă 
nr. 315/18.09.1992 a Judecătoriei Sectorului 1 din Bucureşti şi Legea 275/15.05.2002 

privind înfiinţarea Universităţii Hyperion din Bucureşti, lege prin care Universitatea 
Hyperion din Bucureşti a fost acreditată instituţional şi implicit integrată în sistemul 

naţional de învăţământ din România. 
 

              Începând cu anul universitar 2012-2013, Universitatea Hyperion din București 
a adoptat o nouă structură a facultăților și programelor de studiu componente, aprobată 

de ministerul de resort prin adresa 66708/09.01.2012, integrată în Hotărârea Guvernului 
de completare și modificare a H.G. nr. 966/2011. 

  Astfel, la începutul anului 2012, în cadrul procesului de reorganizare a 
Universității “Hyperion" din București. Facultățile de Științe Politice, Sociologie și 

Relații Internaționale și respectiv Facultatea de Istorie și Geografie s-au restructurat s-
au comasat în actuala facultate și s-au înființat: Departament de Științe Sociale și ale 

Naturii și Departamentul de Litere și limbi Străine  - în cadrul (noii) Facultății de Științe 
Sociale. Umaniste și ale Naturii.  Departamentul de Științe Sociale și ale Naturii 

cuprinde următoarele specializări (programe de studii): Științe Politice, Istorie și 
Geografie.  

Această restructurare s-a produs pentru a se realiza o organizare modernă a 
procesului de învățământ. în concordanță cu prevederile Legii nr. 1/2011 a educației 

naționale, cu modificările și completările ulterioare, în pas cu ultimele cerințe în 
domeniu și în vederea încurajării cercetării interdisciplinare. 
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După cum reiese din cele arătate mai sus, precum şi din documentele prezentate 

în raport, Universitatea „Hyperion” din Bucureşti, împreună cu toate facultăţile şi 
specializările din componenţa sa, sunt instituţii de tip non-profit, Universitatea fiind 

constituită în baza Legii 21/1924, redefinită prin O.U.G. nr.26/2000, a asociaţiilor şi 
fundaţiilor, ca instituţie neguvernamentală, independentă, apolitică şi fără scop lucrativ. 

 
III.  Misiune             

Misiunea Facultății de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii  este de a 
contribui, prin activitățile sale (programele de studii oferite, proiectele de cercetare-

dezvoltare și cele de responsabilitate socială), la formarea inițială și continuă a unor 

specialiști de înaltă calificare și la avansarea cercetării științifice în domeniile stiințelor 

sociale, umaniste  și ale naturii, precum și la dezvoltarea socială și comunitară, cu reale 
cunoștințe științifice, abilități și deprinderi la nivelul performanțelor europene și 

internaționale și în concordanță cu cerințele de pe piața calificărilor.  
  De aceea, acțiunile Facultății de Științe Sociale. Umaniste și ale Naturii vizează 

permanent încurajarea parteneriatului activ între facultate, mediul social - politic și de 
afaceri, în interesul comunității locale și naționale, pentru creșterea calității programelor 

educaționale oferite și dezvoltarea relațiilor internaționale.  
Astfel, misiunea Facultății de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii - FSSUN 

este didactică și de cercetare științifică în cadrul tuturor programelor de studii de 
licență și de masterat din componența facultății.  

 
Misiunea didactică se referă la: 

 Formarea de absolvenți capabili să activeze ca specialiști în domeniul 
stiințelor sociale, a stiințelor umaniste  și ale naturii, pentru activităţi 

specifice ocupaţiei, desfăşurate în instituţii, societăţi comerciale, partide şi 
organizaţii politice, organizaţii nonguvernamentale etc.; 

 Formarea de traducători şi interpreţi pentru domeniile: științific, tehnic, 
economic, administrativ, juridic, conform cerinţelor pieţei muncii din ţară 

şi din străinătate. 
Misiunea de cercetare se referă la: 

 Angajarea cadrelor didactice în cercetări fundamentale, exploratorii şi 
aplicate în domeniul stiințelor sociale, a științelor naturii  a lingvisticii, 

traducerii şi didacticii limbilor străine, în scopul dezvoltării cunoaşterii şi în 
concordanţă cu necesităţile comunităţii academice; 
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 Formarea de absolvenţi capabili să participe la activităţi de cercetare în 

domeniile pentru care se pregătesc prin studiile de licenţă  şi să se 
perfecţioneze prin studii de nivel masteral, prin antrenarea lor la realizarea 

unor teme şi proiecte de cercetare coordonate de departamentele implicate 
în desfăşurarea programelor de studii 

Facultatea de Ştiinţe Sociale, Umaniste şi ale Naturii a Universităţii Hyperion 
din Bucureşti are misiunea şi totodată, responsabilitatea de a forma absolvenţi de o 

înaltă ţinută profesională şi morală în domeniul ştiinţelor social-politice, umaniste  şi 
ale naturii, de a contribui la dezvoltarea vocaţiei europene a învăţământului românesc 

şi de a participa activ la relansarea economică, socială şi morală a societăţii româneşti. 

 

IV.  Obiective strategice  
Obiectivele strategice prioritare concepute pe baza misiunii asumate de 

Facultatea de Ştiinţe Sociale, Umaniste şi ale Naturii a Universităţii Hyperion în 
perioada 2020-2024 sunt: 

 
1. În domeniul învăţământului 

 
Obiectiv strategic 1.1: 

 
Dezvoltarea și diversificarea structurilor de învățământ după sistemul Bolognia 

Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 
• Reacreditarea tuturor programelor de studiu existente la nivelul FSSUN; 

• Inițierea unor noi programe de studiu la nivel licență și masterat, în funcție 
de cerințele pieței muncii; 

•  
Obiectiv strategic 1.2: 

 
Reactualizarea curriculei potrivit structurilor de învățare promovate de Spațiul 

Academic European 
Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 

• Armonizarea curriculumului în vederea întăririi specializărilor existente și a 
promovării specializărilor din cadrul FSSUN în concordanță cu cerințele 

timpului prezent. 
• Introducerea de noi cursuri, opționale și facultative 
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Obiectiv strategic 1.3: 

 
Creșterea calității și modernizarea predării și învățării, promovarea învățării 

centrate pe nevoile studenților și a pieței forței de muncă 
Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 

• Analiza nevoilor de instruire a efectivelor de studenți - cursanți și 
elaborarea competențelor și a standardelor profesionale cerute de piața 

forței de muncă. 
• Derularea unor module de dezvoltare profesională, pedagogică și  metodică 

a personalului didactic, organizarea unor cursuri de vară, work-shop-uri exploratorii 

etc. 

• Generalizarea evaluării periodice a cadrelor didactice de către studenți. 
• Creșterea disciplinei în realizarea activităților didactice. 

 
2. În domeniul Cercetării 

 
Obiectiv strategic 2.1: 

 
Întărirea infrastructurii instituționale a cercetării 

Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 
• Crearea unor noi centre de cercetare și acreditarea sau reacreditarea celor 

existente. 
• Programele de cercetare ale departamentelor și colectivelor de cercetare vor 

fi corelate cu ofertele de granturi și aplicații la nivel național și 
internațional. 

• Organizarea de reuniuni științifice și participarea la reuniuni științifice de 
prestigiu (cadre didactice și studenți). 

• Implicarea studenților în activitatea de cercetare 
• Lansarea unor noi publicații și susținerea celor existente. 

 
Obiectiv strategic 2.2: 

 
Multiplicarea proiectelor și granturilor de cercetare la toate structurile facultății 

Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 
• Vor fi inițiate noi proiecte naționale și internaționale. 

• Participarea în proiecte de cercetare finanțate prin grant va fi premiată 
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• Membri facultății vor fi informați continuu asupra oportunităților de cercetare. 

• Dotarea cu aparatură și tehnică performantă a centrelor și colectivelor de 
cercetare 

 
Obiectiv strategic 2.3: 

 
Creșterea performanței științifice 

Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 
• Premierea lucrărilor publicate în edituri și reviste cunoscute din străinătate (ISI, 

A1, A2). 

• Susținerea participării membrilor facultății la reuniuni științifice naționale si 

internaționale de prestigiu. 
3.În domeniul activităţilor cu studenţii 

 
Obiectiv strategic 3.1: 

 
Diversificarea și îmbunătățirea serviciilor și facilităților oferite studenților 

Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 
• Sprijinirea organizațiilor studențești prin acordarea de spații de lucru și asistență 

în derularea programelor proprii. 
• Asiguarea unor aviziere pentru informatiile de interes pentru studenti si 

gestionate de catre acestia. 
• Dezvoltarea activitatilor cercurilor studentesti existente si promovarea unor noi 

cercuri tematice studentesti. 
• Consultații in vederea dezvoltarii de proiecte. 

• Elaborarea unor materiale informative destinate studenților: pagina web, ghiduri 
pentru  studenți. 

4. În domeniul relaţiilor internaţionale 
 

Obiectiv strategic 4.1: 
 

Creșterea numărului de mobilități ale cadrelor didactice, cercetatori și ale 
studenților (masteranzi si nivel licență) 

Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 
•  Dezvoltarea mobilităților  tip Erasmus+ și a altor mobilități 

• Realizarea de programe bi-laterale de schimb studenți și cadre didactice 
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• Dezvoltarea colaborărilor în domeniul învățământului universitar și 

cercetării. 
• Programe de sprijin pentru studenții cu dificultati de invatare. 

• Activități remediale pentru studenți 
 

5. În domeniul managementului resurselor umane 
 

Obiectiv strategic 5.1: 
 

Îmbunătățirea raportului între numărul pozițiilor din Statele de funcțiuni și 

personalul didactic titular, in acord cu politica de personal a Universității  

Hyperion 
Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 

• Angajarea pe posturi vacante, în funcție de necesitățile fiecărui departament. 
• Aplicarea criteriilor academice în promovarea în funcțiilor didactice. 

• Promovarea și dezvoltarea studiilor în străinătate și a programelor de cooperare 
internațională. 

• Utilizarea instrumentelor de evaluare a performanței în salarizarea membrilor 
facultății. 

 
Obiectiv strategic 5.2: 

 
Dezvoltarea unui sistem de management flexibil, eficient și descentralizat, la nivel 

de Departament, Unitate 
Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 

• Creșterea gradului de implicare și responsabilizare a Consiliilor de departament, 
etc. 

• Activarea comisiilor facultății specializate pe domenii de activitate. 
• Instalarea unor canale de comunicare eficientă între structurile facultății pentru 

rezolvarea operativă a sarcinilor. 
• Asigurarea unei dotari optime a spatiului administrativ (secretariate, etc.)  

 
6. În domeniul bugetului şi al administraţiei 
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Obiectiv strategic 6.1: 
 

Realizarea criteriilor pentru o finanțare optimă de la Bugetul de stat 
Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 

• Optimizarea raportului studenți echivalenți - număr de posturi 
• Realizarea indicatorilor calitativi de finanțare IC6 

• Optimizarea planurilor de învățământ în vederea evitării 
dublajelor/redundanțelor din acestea. 

 

Obiectiv strategic 6.2: 

 
Îmbunătățirea veniturilor facultății 

Activități preconizate pentru realizarea obiectivului: 
• Diversificarea formelor de învățământ cu taxă, a programelor postuniversitare și 

a serviciilor către comunitate 
• Cumularea unor venituri importante din Granturi și Proiecte de cercetare 

• Accesarea de fonduri europene dedicate învățământului superior. 
• Participarea în proiecte de dezvoltare socială alături de parteneri din societatea 

civilă, mediul economic și administrație. 
 

Adoptat de Consiliul Facultății de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii - prin 
vot on line, din  8  ianuarie 2021 

 
 

Decan, 
Prof. univ. dr. Bahrin Dorel 

 
 


